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Né pajtim me autorizimet ¢ dhéna me nenin 59.5 t& Tigjit Ar. 0
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me daté
12.08.2020, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nxjerr kéte:

VENDIM

Pér miratimin e Memorandumit té Bashképunimit né mes té¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), Policisé s¢ Kosovés (PK), Prokurorisé sé Shtetit (PSh), Panelit
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), Késhillit Gjygésor té Kosovés (KGjK)
dhe Komisionit té Pavarur i Mediave (KPM).

. Miratohet Memorandumi i Bashképunimit né mes t¢ Komisionit Qendror t€
Zgjedhjeve (KQZ), Policisé s&¢ Kosovés (PK), Prokurorisé sé& Shtetit (PSh), Panelit
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), Késhillit Gjyqésor t&¢ Kosovés
(KGjK) dhe Komisionit t& Pavarur i Mediave (KPM).

. Memorandumi i Bashképunimit, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

II. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 12.08.2020 Kryetare e Komj§tonit Qendror t&€ Zgjedhjeve

ldete Daka







Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Duke pasur parasysh parimet, vlerat dhe pérgjegjésité institucionale t& pércaktuara me Kushtetutén e Republikés
sé Kosovés, Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, Kodin Penal, Kodin e Procedurés Penale dhe ligjet tjera
relevante;

Té vendosur pér té respektuar, mbrojtur dhe promovuar té drejtat dhe lirité themelore t&€ qytetaréve t€ garantuara
me Kushtetuté:

Duke respektuar parimet e zgjedhjeve té lira dhe té drejta, efektivitetin né trajtimin dhe zgjidhjen efikase t&
shkeljeve dhe rasteve né lidhje me zgjedhjet. si dhe vlerat demokratike t& Republikés sé Kosovés, institucionet
né vijim:

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ);

Policia e Kosovés (PK);

Prokurori i Shtetit (PSh);

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP);
Késhilli Gjygésor i Kosovés (KGjK) dhe

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM)

SNt B LA B

nénshkruajné kéte:

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

pér procesin zgjedhor

Neni 1 — Qé€llimi

Qéllimi i kétij memorandumi &shté ngritja e nivelit t& bashképunimit dhe koordinimit t& vazhdueshém
institucional né mes té KQZ, PK, PSH, PZAP, KGjK dhe KPM (mé tutje referuar si “palét nénshkruese™), pér
parandalimin e shkeljeve ligjore si dhe hetimin, ndjekjen dhe gjykimin efikas t& t¢ gjitha rasteve qé& bien ndesh
me ligjet, rregullat zgjedhore apo veprat penale kundér té drejtave t& votimit né t€ gjitha fazat e procesit zgjedhor.

Neni 2 — Objektivat
Pérmes kétij memorandumi, palét nénshkruese kané pér qéllim t€ arrijné kéto objektiva:

1. Té parandalojné shkeljet e ligjeve dhe rregullave zgjedhore si dhe hetimin, njdekjen dhe gjykimin e
personave qé kryejné vepra penale kundér té drejtave t& votimit;

2. Té koordinojné veprimet ndér-institucionale pér t& zgjidhur rastet e lidhura me zgjedhjet né ményré
efikase dhe transparente;



Neni 3 — Obligimet e paléve nénshkruese

Palét nénshkruese angazhohen né ményré aktive gjaté té gjitha fazave té procesit zgjedhor qé té pérmbushin té
gjitha obligimet e parapara né kété¢ memorandum, pérfshiré shtojcén e kétij memorandumi dhe t& véjné né
dispozicion burimet njerézore dhe kapacitetet e mjaftueshme pér t& pérmbushur obligimet gé dalin nga ky
memorandum.

Neni 4 — Obligimet e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

KQZ do t€ bashképunojé me palét nénshkruese té kétij memorandumi, duke ofruar prova materiale pér zgjidhjen

e rasteve gé ndérlidhen me procesin zgjedhor, né pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, gjaté t& gjitha
fazave té procesit zgjedhor.

Neni 5 — Obligimet e Policisé sé Kosovés

1. Pér veprim operacional gjaté procesit zgjedhor, PK do té vé né dispozicion kapacitetet e mjaftueshme
njerézore dhe teknike me qéllim t& parandalimit dhe luftimit & ¢farédo parregullésie gé bie né
kundérshtim me rendin dhe getésiné publike apo ligjet e aplikueshme pér zgjedhjet, si dhe tentimit pér
t€ kryer ose kryerjen e njé vepre penale apo ¢farédo veprimi tjetér té kundérligjshém gé mund té démtojé
mbarévajtjen e procesit t€ zgjedhjeve né té gjitha fazat e tij;

2. PK do t'i pérgjigjet urdhrave t& prokuroréve né ményré efikase si dhe kérkesave té institucioneve tjera,
pérfshiré ankesat e qytetaréve;

3. PK do té koordinojé me palét nénshkruese aktivitetet pér ndérmarrjen e masave dhe veprimeve né
pajtueshméri me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme me qéllim té garantimit t& sigurisé gjaté procesit
zgjedhor. Pérveg detyrave té saj, PK do t& njoftojé menjéheré PSh pér procesimin e 1éndéve me urgjencé
sipas udhézimeve t€ PSh. evidentimin e provave té nevojshme pér hetim dhe ndjekje té suksesshme dhe
efikase t& veprave penale té kryera gjaté procesit zgjedhor.

Neni 6 — Obligimet e Prokurorit té Shtetit

1. Prokurorité themelore do t&€ dérgojné né¢ KQZ t& gjitha informatat pér té gjithé personat e hetuar dhe
akuzuar nga Prokurorité e Kosovés lidhur me procesin e zgjedhjeve:

2. Né ményré aktive dhe pa vonesg&, PSh do t& ndérmarré aktivitete dhe masa, gjaté té gjitha fazave té
procesit zgjedhor, né hetimin dhe ndjekjen penale té gjithé atyre qé bien ndesh me dispozitat e Kodit
Penal lidhur me veprat penale kundér té drejtave t& votimit dhe t& gjitha formave tjera t& krimit gé
ndérlidhen me procesin e zgjedhjeve;

3. PSh né bashképunim me KQZ do té& organizojé tranime lidhur me veprat penale kundér t& drejtave té
votimit pér té gjithé prokurorét qé do t& caktohen kujdestaré dhe pérgjegjés gjaté procesit zgjedhor;

4. PShdo té angazhojé né puné t€ gjithé Kryeprokurorét dhe prokurorét e Prokurorive themelore sé bashku
me personelin tjetér mbéshtetés né ditén e zgjedhjeve qé t€ punojné njéjté me orar sikurse gjaté ditéve
tjera t& punés.



Neni 7 — Obligimet e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

PZAP do t'i koordinojé aktivitetet e saj me KQZ dhe PK, né pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, gjaté téré procesit zgjedhor;

Pas marrjes sé vendimit pérfundimtar né bazé t& procedures s& ankimimit, PZAP do t& koordinojé
aktivitetet me PSh dhe PK né drejtim té identifikimit, njoftimit, dhe ofrimit t& ankesave, provave dhe
materialet tjera né dispozicion g€ kané té bé&jné me raste t€ cilat mund t& pérbé&jné vepér penale.

Neni 8 — Obligimet e Késhillit Gjygésor té Kosovés

T& gjitha rastet e ngritura nga prokurorité e Kosovés lidhur me keqpérdorimet né zgjedhje do té
trajtohen nga gjykatat si l&éndé& me prioritet dhe do t& gjykohen pa vonesé.

Gjykatat do té sigurohen né ekzekutimin efikas té t& gjitha vendimeve lidhur me rastet qé jané ngritur
si rezultat i procesit té zgjedhjeve.

Neni 9 — Obligimet ¢ Komisionit té Pavarur té Mediave

Komosioni i Pavarur i Mediave (KPM) éshté pérgjegjés pér mbikqgéyrjen e zbatimit té Kreut VIII t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr. 03/L-073, me ané té té cilit pércaktohet
sjellja e mediave gjaté fushatés zgjedhore;

Me qéllim t& realizimit t& pérgjegjésive ligjore né fushén e rregullimit t€ medieve si dhe pérgjegjésive
ligjore qé dalin nga Kreu i VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr.
03/L-073, KPM shpreh gatishméring qé t& jeté pjesé e bashképunimit me institucionet tjera gjaté procesit
zgjedhor, duke respektuar obligimet ligjore té& cilat rrjedhin nga Kreu VIII i Ligjit pér Zgjedhje;

KPM, me qéllim qé ofruesve té shérbimeve mediale t'i ofrohen udh&zime pér respektimin e dispozitave
ligjore gjaté mbulimit t& fushatés zgjedhore dhe heshtjes zgjedhore, nxjerr Udhézues pér zbatimin e
Kreut VIII t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr. 03/L-073;

KPM éshté e obliguar qé gjaté zhvillimit t& fushatés zgjedhore dhe gjaté heshtjes zgjedhore t& pércjell
punén e mediave né lidhje me respektimin e Kreut VIII té Ligjit pér Zgjedhjet dhe akteve nénligjore té
KPM-sé, si dhe té vendosé pér ankesat e paléve té atakuara nga ndonjé pérmbajtje programore.

Neni 10 — Obligimet e pérbashkéta té paléve nénshkruese

Palét nénshkruese do t&€ miratojné planet e tyre té veprimit dhe sigurohen qé planet e tyre té jené té
harmonizuara me két& memorandum dhe ndérmjet tyre;

Palét nénshkruesse do t&€ punojné& né ményré aktive rreth sensibilizimit t& opinionit publik né nivel lokal
dhe qendror pér pasojat, rreziget, q& ndérlidhen me veprat penale kundér té drejtave té votimit té
pérfshira né Kodin Penal, si dhe shkeljet e tjera té procesit zgjedhor;

Palét nénshkruese né vazhdimési do t€ grumbullojné informata dhe do t€ prodhojné raporte
gjithépérfshirése, statistika té pérditésuara rreth mbarévajtjes sé procesit zgjedhor dhe veprimeve té
institucioneve pérkatése, t& cilat prezantohen para opinionit publik;

KQZ né bashk&punim me palét nénshkruese do t€ ofrojné trajnime pér personelin e pérfshiré né proceset
zgjedhore, né ményré gé té sigurohen module dhe trajnime unike. Palét nénshkruese obligojné
personelin e tyre g€ t'i ndjekin kéto trajnime.



Neni 11 — Koordinimi i paléve nénshkruese

1. Palét nénshkruse caktojné nga njé koordinator prej personelit t& tyre t& pérhershém, i cili do t& jeté
pérgjegjés pér t& koordinuar veprimet institucionale, dhe pér t& zbatuar dhe vlerésuar zbatimin e kétij
memorandumi:

2. Pérmes koordinatoréve, apo nése éshté e nevojshme edhe pérmes kreréve té tyre, palét nénshkruese
takohen rregullisht pér t& koordinaur veprimet institucionale, dhe pér té pérmbushur obligimet dhe
objektivat e kétij memorandumi;

3. Kryeprokurori i Shtetit eméron Koordinatorin Nacional nga radhét e Prokurorit té Shtetit, i cili kryeson
takimet institucionale, dhe &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e raportit gjithépérfshirés lidhur me rastet
penale ¢ kané t& béjné me zgjedhjet.

Neni 12 — Bashképunimi me QOJQ-té

Palét nénshkruese bashképunojné me organizatat e shogérisé civile dhe mediat pér pérmbushjen e obligimeve
pérkatése qé dalin nga ky memorandum dhe informim té publikut;

Neni 13 — Pajtueshméria

Té gjitha obligimet qé rrjedhin nga ky memorandum bashk&punimi dhe veprimet gé ndérmerren duke u thirrur
né kété bashképunim duhet té jené plotésisht né pajtueshméri me legjislacionin né fugi né Republikén e Kosovés.

Neni 14 — Dispozitat pérfundimtare

1. Pjesé e kétij memorandumi &éshté shtojca Veprimet Institucionale pér Koordinim t& Vazhdueshém, gé
pérmban veprimet qé secili institucion do t€ ndérmarré, pérgjaté fazave t&€ ndryshme té procesit
zgjedhor, me qéllim té forcimit t& bashképunimit té vazhdueshém institucional;

2. Palét nénshkruese pérkushtohen qé té p&rmbushin veprimet e parapara né shtojcén Veprimet
Institucionale p&r Koordinim t&€ Vazhdueshém, me géllim t& p&rmbushjes s& obligimeve gé dalin nga ky
memorandum;

3. Ky memorandum mund t€ pércjellet me udhézues informues dhe té detajuar mbi obligimet ligjore,
standardet mé té mira, rregullat dhe procedurat kryesore té zgjedhjeve, me géllim qé t'iu ndihmojé
prokuroréve, zyrtaréve policor, gjykatésve dhe jurisé né zgjidhjen e 1éndéve qé kané t& b&jné me
zgjedhjet.

Neni 15 — Hyrja né fuqi dhe térheqja

1. Ky memorandum bashképunimi aktivizohet pér ¢do cikél t& zgjedhjeve menjéheré pas shpalljes sé tyre
dhe vlen gjaté téré procesit zgjedhor;



2. Ky memorandum bashké&punimi mund t& ndryshohet apo té pérfundojé me marrvveshje nga t€ gjitha
palét nénshkruese apo me kérkesén e ndonjérit institucion, né rast t€ vlerésimit nga palét nénshkruese
se nuk &shté mé tutje i nevojshém, apo né rast t& ndryshimeve t&€ kompetencave institucionale.

DATA:
VENDI:

Nénshkruar nga:



SHTOJCA 1: VEPRIMET INSTITUCIONALE PER KOORDINIM TE PERHERSHEM

1. Periudha para-zgjedhore (para shpalljes sé zgjedhjeve)

Komisioni Qéndror i

Paneli Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa

Prokurori i shtetit

Policia e Kosovés

Késhilli Gjyqgésor i
Kosovés

Komisioni i Pavarur i Mediave

PERIUDHA PARA-ZGJEDHORE

Zgjedhjeve

e  Mirémbajtja e
bazés sé té
dhénave té

personave té cilé
kané béré shkelje
né zgjeedhjet e
kaluara

e Sigurimi qé
subjektet politike
i kané paguar
gjobat dhe
obligimet e tyre
ligjore para
certifikimit pér
zgjedhje

e Zhvillimi i planit t&
veprimit pér zgjedhje;

e Mirémbajtja e bazés sé
té dhénave té
personave té denuar
nga PZAP té ciléve iu
€shté ndaluar
pjesémarrja né
zgjedhje (si kanidat,
personel
administrative);

e Informimii KQZ pér
listen e personave té
dénuar, dhe subjektet
politike té cilat nuk 1
kané paguar obligimet
financiare t& gjobave;

e Informimi i gjeré i
publikut pér ményrat
pér ményrat e
dorézimit té ankesave
dhe apeleve;

e  Ofrimii
bashképunimit me
organizatat vézhguese
lidhur me parregullsité
e paraqitura sipas
ankesave

e  Sigurimi pér KQZ
i bazés s¢ té
dhénave té fundit
t€ personave té
cilét jané nén
hetime apo kané
aktakuzé pér vepra
penale zgjedhore

e Zhvillimi i planit
operacional pér
shpérndarjen e
prokuroréve né té
gjitha komunat
gjaté periudhés
zgjedhore;

e Zhvillimi i planit
operacional,
alokimi i resurseve
dhe buxhetit pér
ndjekjen e léndéve
té mbetura nga
zgjedhjet e
kaluara;

s Vendosjae
kontakteve dhe
bashké&punimi me
organizata
vézhguese;

e  Pjesémarrja né
programin
orientues té KQZ

e  Koordinimi, harmonizimi,
realizimi dhe vlerésimi i
shkallés sé& rrezikshmérisé pér
QNR-né, depo gendrore (DQ),
depot komunale (DK), KKZ-té
dhe QV-té, dhe bashkérendimi
dhe planifikimi i t& gjitha
veprimeve policore né
koordinim té ngushté me
KQZ-nég;

e Fillon implementimi i Urdhérit
Operativ té€ PK-sé né
koordinim me KQZ-ng, ku
rolin kryesor pér siguring
publike e ka PK;

e  Monitoron dhe pérkujdeset pér
siguring ¢ fushatés
parazgjedhore, si dhe mban
evidence dhe raporton tek
KQZ pér tubimet e subjekteve
politike;

e Angazhohet pér siguri dhe
pércjellje t& materialit senzitiv,
kontrollim antiterrorist
paraprak té lokacioneve té
pércaktuara nga KQZ, si :
KKZ-ve, DK-ve, QNR-s¢ dhe
DQ-ve dhe pastaj merret edhe
me sigurimin fizik té tyre
pandérpreré.

e Mbledhja dhe publikimi i
statistikave dhe raporteve té
ndryshme.

e  Sigurimi me kohé
pér institucionet
nénshkruese
pérkatése i bazés
sé t& dhénave té
fundit té
personave té cilét
jané dénuar apo
jané né procedura
gjyqésore pér
vepra penale té
zgjedhjeve;

o Vazhimii
gjykimeve t&
léndéve nga
zgjedhjet e
kaluara;

e Publikimi i
vendimeve té
gjykatave,
vendosja e tyre
me kohé né ueb
fagen zyrtare;

e Informimi i
vazhdueshém i
publikut mbi
ndéshkimet e
shqgiptuara nga
autoritetet e
gjyqésorit ndaj
personave té cilét
kané béré shkelje.

Hartimin e planit t& monitorimit
t& ofruesve té shérbimeve
mediale gjaté fushatés
zgjedhore dhe heshtjes
zgjedhore

Nxjerrjen e Udhézuesit pér
zbatimin e Kreut VIII té Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
Nr. 03/L-073, me géllim qé
ofruesve té shérbimeve mediale
t’'i ofrohen udhézime pér
respektimin e dispozitave
ligjore gjaté mbulimit t&
fushatés zgjedhore dhe heshtjes
zgjedhore

Dérgimin e Udh&zuesit pér
zbatimin e Kreut VIII t& Ligjit
pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073 tek
t& gjithé té licensuarit. Q&llimi i
dérgimit t& udhézuesit €shté qé
ofruesve té€ shérbimeve mediale
t'ju ofrohen udhézime pér
respektimin e dispozitave
ligjore gjaté mbulimit t&
fushatés zgjedhore.

Nxjerrjen e Udhézuesve pér
Ditarét A dhe B pér Mediat
gjaté Fushatés sé Zgjedhjeve.
Ekzistojné dy forma té
termineve t& emetimit politik
gjaté fushatés sé zgjedhjeve,
terminet e emetimit politik pa
pagesé dhe me pagesé




2. Periudha zgjedhore dhe dita e zgjedhjeve (shpallja e zgjedhjeve deri te certifikimi i rezultateve)

Komisioni Qéndror i
Zgjedhjeve

Paneli Zgjedhor pér

Ankesa dhe Parashtresa

Prokurori i shtetit

Policia e Kosovés

Késhilli Gjyqésor i
Kosovés

Komisioni i Pavarur i Mediave

PERIUDHA ZGJEDHORE DHE DITA E ZGJEDHJEVE

Sigurimi q& personat
té cilét kané kryer
vepra penale dhe
kang béré shkelje
zgjedhore &€ mos
pérfshihen né
administrimin ¢
zgjedhjeve
Informimi i
anétaréve té
komisioneve
zgjedhore,
késhillave té
vendvotimeve,
personelit teknik dhe
votuesve pér
dénimet ¢
aplikueshme me
Kodin Penal;
Monitorimi i
ambientit para
zgjedhore,
aktiviteteve né dité e
zgjedhjeve.

Informimi i subjekteve

politike, vézhguesve,
dhe votuesve pér

procedurat e ankesave;

Aplikimi i dénimeve
dhe gjobave efikase

(proporcionale) kundér

subjekteve gé kang

kryer shkelje té njéjtés

natyré;
Informimi i

vazhdueshém i publikut

pér ményrén ¢

vendosjes sé léndéve e

posagérisht me
vendimet q¢ kané té

béjné me shqipimin e
masave sanksionuese
Sigurimi qé autoritetet
e tjera i ndjekin rastet té
cilat PZAP referon tek

ata;

Koordinimi
institucional pér
informim reciprok
lidhur me rastet €

paraqitura nga PZAP né
institucionet pérkatése;

Njoftimi me kohé i

KQZ pér pérfundimin e

procedurave té

vendosjes sé ankesave
dhe apeleve nga PZAP,

pér certifikimin ¢
rezultateve
pérfundimtare t&é
zgjedhjeve nga KQZ

Vendosja e njé deri
né dy prokuroré né
té gjitha komunat ¢
Kosovés gjaté dités
s¢ zgjedhjeve;
Koordinimi dhe
bashképunimi pér
operacionet
zgjedhore me KQZ
dhe policing né
ditén e zgjedhjeve:
Veprimi i
menjéhershém dhe i
sakté né rast se
dikush kryen vepra
penale zgjedhore.

e Pérkujdeset pér ruajtjen e

rendit dhe getésisé publike dhe
mbarévajtjen e procesit
zgjedhor;

e  Varhdon né implementim té

Urdhérit Operativ té PK-sé me
masa té sigurisé né té gjitha
aspektet si né: QV, KKZ, DQ,
DK, QNR:

. Bashkérendim efektiv i

aktiviteteve me Prokuroriné ¢
Shtetit dhe bashképunim i
ploté me KQZ-né né Dhomén
Operative té KQZ-s¢;

e  Pércjell dhe siguron materialin

senzitiv né Ditén ¢ Zgjedhjeve,
para fillimit t& procesit
zgjedhor dhe pas pérfundimit
t& procesit zgjedhor;

e  Bashképunimi me Prokuroring

né lidhje me incidentet e
mundshme

Koordinimi pe
Prokurorin ¢
Shtetit dhe PZAP
né léndét e
mundshme mbi
veprat penale
zgjedhore;
Veprimi i
menjéhershém dhe
fillimi i
procedurave pér
gjykimin e léndéve
t& zgjedhjeve;
Prioritizimi dhe
gjvkimi i léndéve
t€ cilat mund t&
ndikojné né
rezultatet
pérfundimtare:
Informimi i
publikut pér
vendimet e
gjykatave pér
léndét e
zgjedhjeve, dhe
publikimi i
vendimeve né ueb
faget zyrtare;
Sigurimigé
publiku t& keté
qasje né informata
q€ duhet t€ jené
transparente, pa i
shkelur té drejtat
pér té dhénat
personale

Angazhimi i gjithé stafit &€ KPM-
sé pér monitorimin g¢ gjaté
zhvillimit té fushatés zgjedhore
dhe gjaté heshtjes zgjedhore té
pércjell punén e mediave né
lidhje me respektimin ¢ Kreut
VIII & Ligjit pér Zgjedhjet dhe
akteve nénligjore t& KPM-sé;

Té gjitha pretendimet ankimore
dhe té gjeturat e monitorimit pér
shkelje t&¢ mundshme t&
dispozitave ligjore gjaté procesit
zgjedhor, do té trajtohen brenda
afatit prej 48 oréve.

Vendimet ¢ KPM-sé né lidhje me
shkeljet e pretenduara. do t&
zbatohen menjéheré dhe ankesa
kundér kétyre vendimeve (pér
shkak t& efektit té menjéhershém
(¢ kétyre vendimeve) nuk do ta
pengojé ekzekutimin e tyre, ashtu
si¢ pércaktohet me nenin 30,
paragrafi 2 pika 2 (& Ligjit té
KPM-sé (vendimet béhen té
plotfugishme né momentin g€ iu
kumtohen paléve).




3. Periudha

pas-zgjedhore (pas certifikimit t¢ rezultateve)

Komisioni Qéndror i
Zgjedhjeve

Paneli Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa

Prokurori i shtetit

Policia e Kosovés

Késhilli Gjyqgésor i
Kosovés

Komisioni i Pavarur i Mediave

PERIUDHA PAS-ZGJEDHORE

e Ruajtja e materialeve
(kutive té votimit,
FPR, FRK) bazuar né
udhézimet e PZAP
dhe PSH:

e Ofrimi i provave dhe
déshmisé tek
prokurorét, gjvqtarét
dhe policia, sipas
kérkesave;

e Pjesémarrjae
zyrtaréve té larté
komunal zgjedhor né
seanca gjyqésore, né
t¢ gjitha komunat e
Kosovés;

e Zhvillimi i fushatave
me qéllim t& rritjes sé
besushmérisé sé
publikut né trupat
menaxhues zgjedhor;

o Pércjelljace
vazhdueshme e ¢do
lénde né procedure
gjyqésore, dhe
mbledhja e t&
dhénave e raporteve;

e  Kontributi né
reformén zgjedhore,
dhe shqyrtimi i
akteve nénligjore té
KQZ-sé.

e Njoftimi me koh¢ i
KQZ lidhur me kutité
¢ volimit (kodet ¢
gendrave dhe
vendvotimet) pér té
cilat duhet ruajtur
materialet zgjedhore;

e  Pércjellja e procedimit
té léndéve té cilat
referohen nga PZAP
pér né PSh, dhe ofrimi
i informative sipas
nevojés;

e Zhvillimii
vazhdueshém i
kapaciteteve té
Sekretariatit t¢ PZAP
lidhur me
legjislacionin e
procesit zgjedhor;

e Zhvillimi i strategjive
pér informimin e
publikut dhe
transparence;

¢  Kontributi né reformén
zgjedhore, dhe
shqyrtimi i
rregulloreve té
brendshme dhe
procedurave.

Ndjekja ¢
vazhdueshme e
personave té
dyshuar dhe ndaj &
ciléve éshté ngritur
aktakuze:

Kérkimi i ndihmés
dhe informative nga
trupat menaxhues té
zgjedhjeve, sipas
nevojés;

Udhézimi i KQZ
mbi gendrat dhe
vendvotimet pér té
cilat duhet ruajtur
materialet
zgjedhore;
Koordinimi me
organizatat
vézhguese, nése
kané déshmitaré apo
prova;

Kontributi né
reformén zgjedhore,
dhe shgyrtimi i
rregullave té
brendshme dhe
procedurave

Transportin nén pércjellje dhe
sigurim t& PK-sé t& materialit
senzitiv nga QV-1é né DK dhe
pastaj pér né QNR;

Sigurimin ¢ QNR-sé dhe DQ
deri né pérfundim té procesit;
Pérkujdeset pér siguri publike
edhe pas shpalljes s¢
rezultateve preliminare dhe
cerfitkimit té rezultateve;
Ndérmarrja e veprimeve
hetimore né bashképunim me
Prokuroriné e Shtetit, né rast
se ¢sthé paragitur nevoja;

*  Vendosja dhe
pérfundimi 1 t¢
gjitha léndéve g¢
kané (¢ b&jné me
zgjedhje, dhe
pérfundimi i kétyre
léndéve para se 1€
ndodhin zgjedhje t&
reja;

e  Kontributi né
reformén zgjedhore,
dhe shqyrtimi i
rregullave té
brendshme dhe
procedurave.

e  Pérfundimi i t€ gjitha rasteve qé

kané (¢ b&né me t€ gjeturat nga
monitorimi pér shkelje té
mundshme nga ofruesit e
shérbimeve mediale té
dispozitave ligjore gjaté procesit
zgjedhor

e  Shqyrtimin e ankesave qé

adresohen pérmes PZAP:

®  Hartimi i Raportit t&¢ monitorimit

té¢ Ofruesve té Shérbimeve
Mediale Audio-vizuele gjaté
fushatés pér zgjedhjet.
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